

首 页 学院概况 师资队伍 本科生教育 研究生教育 科学研究 党群工作 学生工作 对外交流

师资队伍

教授

副教授

讲师

外聘导师

行政教师

思政教师

学院实验员

通知公告

关于开展2022...	09-01
关于开展法学院...	08-31
法学院 2023...	07-10
法学院2023年...	06-20
关于2023级硕...	06-19
法学院2021级...	06-13
法学院2022年...	06-06
法学院2022-...	06-05
法学院2022-...	06-05
法学院2023年...	05-31

首页» 师资队伍» 外聘导师» 法学专业»

冯彦君

发文单位: 发文时间: 2021-09-08 阅读1826次



职称/职务

教授

导师类型

法学硕士研究生导师 (经济法学) 外聘导师

所在单位

吉林大学法学院

研究领域

经济法学、社会法学(劳动与社会保障法学)

个人简介

总体情况:

冯彦君, 男, 1966年6月出生,法学博士, 吉林大学法学院教授(匡亚明学者英才教授), 博士生导师, 经济法学专业研究生导师组组长, 长春理工大学法学院外聘硕士生导师; 2006年入选教育部新世纪优秀人才支持计划,2015年获吉林省十大杰出中青年法学家称号。曾任吉林大学法学院副院长、吉林省人民政府法律顾问。现任吉林大学法学院经济社会法治研究中心主任、《当代法学》副主编。兼任中国社会法学会研究会副会长、学术委员会委员、中国法学会经济法学研究会常务理事、吉林省法学会常务理事、学术委员会委员、经济法学研究会会长、长春市人民政府法律顾问团成员。兼任长春、沈阳、杭州、重庆、吉林、辽源仲裁委员会仲裁员, 吉林吉大律师事务所律师。

冯彦君教授主要研究领域为社会法学(劳动与社会保障法学)、经济法学。独著、主编和参编专著、教材7部, 在《中国法学》、《法商研究》、《法学家》、《法律科学》、《法学评论》、《当代法学》等学术刊物发表论文80余篇, 被《新华文摘》、《中国社会科学文摘》、《高等学校文科学术文摘》和人大复印报刊资料《经济法学、劳动法学》、《民商法学》和《劳动经济与劳动关系》转载40多篇次。其中, 《非全日制用工养老保险立法模式选择——以中日比较为视角》一文被《新华文摘》2011年第3期全文转载; 《民法与劳动法: 制度的发展与变迁》和《WTO·有限政府·现代经济法》分别被《中国社会科学文摘》2001年第4期和2005年第3期转载。已完成和正在承担国家社科基金、教育部、司法部、中国法学会等科研项目共13项。连续承担国家社科基金项目三项, 其中国家社科基金重

点项目“中国退休制度整体改革与立法完善研究”（16AFX021）和吉林大学学术名家自由探索计划项目《劳动法学研究的方法论主张》（2019FQMJ04）在研。获吉林省社会科学优秀成果奖论文类一、二、三等奖各一次；获长春市社会学优秀成果奖论文类一等奖一次、二等奖一次、著作类三等奖一次。

教育背景:

1996年09月-2001年07月	吉林大学刑法学博士
1989年09月-1992年07月	吉林大学经济法学硕士
1985年09月-1989年07月	吉林大学经济法学学士

工作经历:

1992年07月入职吉林大学法学院，2001年评为教授、2003年聘为博士生导师，2004年-2008年任吉林大学法学院副院长。2004年—2005年赴日本关西学院大学访问研究一年。

学术与社会兼职:

中国社会法学研究会、学术委员会副会长、委员[2006年起]
中国法学会经济法学研究会常务理事[2006年起]
吉林省法学会、学术委员会、经济法学研究会常务理事、委员、会长[2002年起]
长春仲裁委员会仲裁员[2000年起]
长春市人民政府法律顾问[2013年起]

代表性科研成果:

主持研究课题

1. “中国退休制度整体改革与立法完善研究”课题，国家社会科学基金重点项目（16AFX021），2016年6月—至今。
2. “《劳动合同法》适用疑难问题实证研究”课题，国家社会科学基金一般项目（10BFX089），2010年7月-2015年9月，免于鉴定。
3. “社会权的可诉性及其实现机制研究”课题，司法部国家法治与法学理论研究部级科研项目一般项目（12SFB2048），2013年3月-2016年11月。
4. “保障性住房法律问题实证研究”课题，中国法学会2013年度部级法学研究资助经费课题（重点项目）（CLS（2013）B23），2013年7月-2016年2月。
5. “社会法的使命与担当研究”课题，吉林省社会科学基金重点项目（2013A02），2013年1月-2014年12月。

代表性学术论文

1. 冯彦君：《劳动法上“合理”的多重意蕴及其应用》，载《中国法学》2018年第5期（《高等学校文科学术文摘》2019年第1期全文转载；人大复印报刊资料《经济法学、劳动法学》2019年第12期转载）。
2. 冯彦君：《劳动合同期限分治的立法意义及其功能性回归》，载《法学评论》2017年第5期（《高等学校文科学术文摘》2018年第1期学术卡片；人大复印报刊资料《经济法学、劳动法学》2018年第2期全文转载）。
3. 冯彦君：《集体合同效力的生成与实现——以营造“和谐劳动”为目标》，载《南京师大学报（社会科学版）》2016年第2期（人大复印报刊资料《经济法学、劳动法学》2016年第7期全文转载；人大复印报刊资料《劳动经济与劳动关系》2016年第76期全文转载）。

4. 冯彦君、王丹丹：《非全日制用工养老保险的立法模式选择——以中日比较为视角》，载《当代法学》2010年第6期（《新华文摘》2011年第3期全文转载）。

5. 冯彦君：《同工同酬原则的困惑与反思》，《法商研究》2011年第2期（《高等学校文科学术文摘》2011年第3期摘要；人大复印报刊资料《经济法学、劳动法学》2011年第10期全文转载）

个人荣誉

教育部新世纪优秀人才[2007年]

吉林省十大杰出中青年法学家[2015年]

吉林大学匡亚明学者英才教授[2020年]

个人获奖

1. 《非全日制用工养老保险的立法模式选择——以中日比较为视角》，吉林省第九届社会科学优秀成果奖论文类一等奖[2012年]

2. 《中国应确立相对独立的劳动诉讼制度——以实现劳动司法的公正与效率为目标》，吉林省第八届社会科学优秀成果奖论文类二等奖[2010年]。

3. 《劳动法上“合理”的多重意蕴及其应用》，第九届长春市社会科学优秀成果奖论文二等奖[2020年]

关闭窗口

版权所有© 2011-2015 长春理工大学法学院 地址：中国吉林省长春市朝阳区卫星路7989号

邮编：130022 电话：0431-85583123 传真：0431-85583123